
ROMÂNIA 

JUDEŢUL BOTOŞANI 

COMUNA LEORDA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI LEORDA 

          

 

 

HOTĂRÂREA NR. 39 

privind rectificarea bugetului local al comunei Leorda 

 

Întrunit în şedinţa ordinară din 27.08.2024, 

 

urmare a referatului de specialitate nr. 4237/26.08.2024, 

analizând referatul de aprobare al inițiatorului proiectului nr. 119/26.08.2024, 

având în vedere 

- avizul comisiei de specialitate, 

- Legea bugetului de stat nr. 421/2023, pentru anul 2024, 

 -      Legea nr. 273/2006  a finantelor publice locale , cu modificarile si completarile 

 ulterioare ; 

               -  Extrasul de cont din data de 26.08.2024 din care rezulta sumele incasate din 

 sposorizari pentru organizarea evenimentului de sarbatorire a Zilei Comunei Leorda,  

în conformitate cu prevederile art. 1 alin. 2 lit. a, art. 19 alin. 1 lit. a, alin. 2, art. 49-51 din 

Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, art. 129 alin. 2 lit. b, alin. 4 lit. a din 

OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,  

în temeiul art. 139 alin. 1, art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, 

 

Consiliul local al comunei Leorda adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1 Se aprobă rectificarea bugetului local al comunei Leorda, aprobat prin HCL nr. 

11/30.01.2024, astfel: 

 

VENITURI SECŢIUNEA FUNCŢIONARE TR.III    

Cod indicator   Denumire indicator                                                                         

370201             Donaţii şi sponsorizări         29.500                                                                                                                   

          

  CHELTUIELI SECTIUNEA FUNCTIONARE        29.500  

 

Cap. 51 Autorităţi Executive                          

   

Titlul 20     Bunuri şi servicii           29.500 



Alin. 200130       Alte bunuri şi servicii           

        pentru întreţinere şi funcţionare         29.500                                                                          

  

 Art. 3 Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către primarul comunei Leorda, 

prin Serviciul de contabilitate. 

 Art. 4 Hotărârea se va aduce la cunoștință publică și se va comunica Instituţiei Prefectului - 

Judeţul Botoşani, primarului comunei Leorda, Serviciului contabilitate din cadrul primăriei comunei 

Leorda. 

   

 

 

PREȘEDINTE DE SEDINȚĂ    CONTRASEMNEAZĂ  VIZA CFP 

        SECRETAR GENERAL  ȘEF SERVICIU 

MARIN MAGDA      LUNGU CORNEL   NISTOR LUCIA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hotărârea a fost adoptată în şedinţa ordinară din data de 26.08.2024, cu 11 voturi “pentru. 


